communicare, sed de bono cõsilio etiā in magnis festiuitatibus. Hic est cibus gloriosus, qui ducit ad vitā aeternā. Nunc patet quō christus manū suæ miā aperuit inopi. Placeat ei q̄ eius sanctissimis orationibus habeamus hic remissionē peccatorū, & in futuro gloriā æternam.

*De sancto Iacobo apostolo*

*sermo.*

*Rescit in templum sanctum in domino, ad Ephe. 2. recitatuè autem in epistola hodierna &c. Pro breui declaratione huius verbi, & introductione materiæ nostræ sciendum q̄ inuenitur in sancta scriptura satis clarè ista differentia inter vitam bonorum, iustorum, & malorum: quia vita iustorū, bonorū semper crescit & augmentatur, malorum verò decrescit & minuitur. Dicit enim textus, Iustorū autem semita. i. stricta via pœnitentiæ timoris Dei & deuotionis, quasi lux splendens procedit, & crescit vsq; ad perfectam diem, via impiorum tenebrosa, nesciunt vbi corruant. Pro. 4. No. quasi lux splendens procedit. Nam ex quo exit, continuè ascendit, & magis clarescit hora primæ quā in aurora, & hora tertiæ, quā primæ, & sic deinceps. Ita est de vita iustorum, continuè crescit. Ratio huius differentiæ bonorum. s. & malorū est, quia personæ iustæ sunt in gratia Dei. ecce hic lux. Et quicquid operantur, deliberāt, siue sint cogitationes cordis, siue locutiones oris, siue operationes corporis. Imò quòd plus est, opera naturalia sunt eis meritoria. De cogitationibus & aliis non est dubium, ex quo sunt in gratia, sed de operibus naturalibus, vt comedere, vt possint seruire Deo. Idem de dormitione, etiā risus, vt post possint flere, totū est meritorium, intantum q̄ vna bona persona semper ascendit, melior est hodie quā heri, & cras quā hodie, ideoq; apostolus assignans rationem cū dicit, Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum ad Ro. 8. etiā præterita peccata, vt dicit glos. Ratio quia quando cogitat peccata commissa, persona iusta fit humilior, ideo vertuntur sic ad meritum occasionaliter. Sed peccatores non ascendunt, imò descendūt de peccato in peccatum. Gre. Peccatum quod per pœnitentiā non diluitur, mox suo pondere ad aliud trahit. Ecce differentia inter bonos & malos. Ideo volens vobis ostendere vitam sanctam & perfectam beati Iacobi recepi thema de crescentia, quomodo. s. viuebat in hoc mūdo, di. Crescit in templū sanctū in dño. Patet thema. Et sum modò in materia prædicanda. Et inuenio q̄ beatus Iacobus creuit in tribus gradibus,*

*Primò creuit in discipulum apostolicalem.*

*Secundò creuit in legatum euangelicalem.*

*Tertiò in habitorem celestialem.*

Tres saltus quos fecit vsque ad cælum subtiliter tagūtur in themate, primus tagitur in primo verbo, secundus in secundo, tertius in tercio, Dico primò quod beatus Iacobus creuit in discipulū apostolicalem,

*Quomodo omnia cooperantur his qui diligunt deū etiā peccata præterita.*

cum aliis fuisset multum sanctus, & hoc rangitur cum dicit, Crescit in templū. Nam doctrina est theologia, & persona existens in bona vita est templum Dei, quia spiritus sanctus habitat in eo, & non est maior honor & utilior quam tenere regē & papā Iesum. De hoc dicit apostolus, Nescitis quia templum Dei estis vos, & spiritus Dei habitat in vobis? 1. Corint. 3. Modò audite quoniam beatus Iacobus ascendit ut esset discipulus apostolicus. Dicatur quomodo erat frater Ioannis, & filius Zebedæi, qui cum semel essent ad mare Galileæ, Christus illac transiens vocavit eos, di. Iuvenes venite, sequimini me. Et tanta fuit virtus huius verbi, & fuerunt illuminati in intellectu, & calefacti in corde, & statim relictis retibus & patre, secuti sunt eum. Mat. 4. Ecce quomodo crevit de piscatore in apostolū Christi. Moraliter Iacobus veniens ad Christum dimisit retia & patrem. Hic dat exemplū nobis religiosi, maximè qui debemus sequi Christū, & dimittamus retia. i. retinētia, secundū etymologiam, sicut sunt negotia & occupationes mundanæ, quæ retinēt religiosos, clericos, & laicos, quò non possunt ad Christū venire. Verbi gratia de religiosi. Maior laqueus què habet diabolus ad illaqueandū religiosos sunt negotia, ut ponat ipsos in negociis, ut dimittant prædicationē sub aliquo colore, vel tractandi pacē, vel tractandi matrimonia, ibi ponunt seipso, vel visitat ut habeant familiaritates, vel ambasiatas dominorū. Multi cū magno fervore incipiunt sanctam vitam & prædicationem bonæ intentione, sed diabolus in prædictis illaqueat eos &c. quæ licet sint bona, tamē dimittunt optimū, s. prædicationem, quod est officiū præcipuū in ecclesia Dei, ut dicit decretalis. Cū ex iniuncto &c. extra de hæret. Ab istis cauebat apostolus, qui prædicabat infidelibus ut baptizarentur, qui propter deuotionem volebant ab eo baptizari. Iam videris baptizare quod bonū est, tamē dixit: Nō enim misit me Christus baptizare, sed euangelizare. Gratias ago Deo meo quod neminem vestrū baptizavi, 1. Corint. 1. ac si di. Gratias ago Deo meo quod nemine occidi. Item dixerunt apostoli. Non est æquū nos relinquere verbum Dei, & ministrare mensis. Act. 6. Et tu religiose ponis te in negociis &c. dimittantur retia &c. & concordat scriptura di. religiosi. Fili ne in multis sint actus tui, & si diues fueris contra votū paupertatis, non eris immunis à delicto. Eccl. 11. No. ne in multis sint actus tui. Multi sunt tria vel quatuor &c. & duo non sunt multa. Duo habet facere religiosus, celebrare. s. & prædicare. Ista duo ostendit David psal. 106. dicens. Et sacrificent sacrificiū laudis, ecce missa, quæ includit officiū totum septem horarum canonicarum. Et annuncient opera eius, ecce prædicationem in exultatione, quæ quidē prædicatio includit studiū. Si dicat religiosus ergo nō potero habere pecunias. Respondet: Quia si diues fueris, nō eris immunis à delicto. Idem de clericis, quia multi sunt illaqueati in negociis, alij ponunt se in negociis in domibus do-

mino-

minorum, alij faciunt se procuratores, alij sunt scutiferi, & associant milites &c. alij mercatores, alij vsurarij &c. Ideo apostolus contra tales dicit: Nemo militans Deo, implicat se negociis secularibus, ut ei placeat cui se probavit. 2. Tim. 1. Tria negotia potest clericus exercere. s. celebrare, sacramentum ministrare, prædicare, vel præcepta prælati seruare. Item laici sunt multi illaqueati, quia sunt multi mercatores, qui si non haberent partem in omnibus societatibus nihil esset. Idem etiam de Iuristis, qui de omnibus litigijs intramittunt se, quando dicitur de mercatore. O nihil fit sine eo. Idem de tali ciuē vel iurista, quia licet vos seculares habeatis negotia, tamen sunt negotia quæ pertinent ad domum & ad providendum domui, & dimittitis negotia superflua &c. Dicatur historia de illo magno mercatore subtili, & illaqueato in multis negociis, cui dixit deus. In multitudinem negotiationis tuæ repleta sunt interiora tuæ iniquitate, & peccasti, & eieci te de monte sancto Dei, & perdidisti te. Cherub. Ezech. 28. Ibi incipit constructio. O Cherub i. plenitudo scientiæ ad negociandum &c. Ideo exemplo beati Iacobi dimittantur retia, aliis ecce quid dicit Christus: Attendite vobis ne grauentur corda vestra in crapula & ebrietate, & curis huius vite, & superueniat in vos repentina dies illa. Luc. 11. Secundò dimittendus est pater, scilicet ille de quo dixit Iesus Christus Iudæis. Vos ex patre diabolo estis. Ioan. 8. Dicatur quomodo genuerat filios de mala vxore, quam duxit à principio, scilicet, de inobedientia. Dicatur quomodo erat creatus in magna dignitate, & tunc erat sanctior Michaële. Sed quia fuit inobediens, volens Deo parificari, tunc duxit illam vxorem, & de eadem dicta vxore genuit vltra mille millia de filiis, scilicet demones sibi in peccato obedientes & consentientes. Deinde de eadem vxore generavit Adam & Euam, & hodie quotidie generat, quando scilicet tentat homines quòd faciant contra Dei præcepta. Cū talia senseritis, statim ite post Christum, & poteritis dicere cum David, Pater meus & mater mea dereliquerunt me, dominus autē assumpsit me. psal. 26. Dico secundò quod beatus Iacobus crevit de discipulo in legatū euangelicū, quod ostenditur cū dicitur, Crescit in templum sanctum, quia licet omnes canonizati sint sancti, plus tamē & excellentius apostoli. Sopho. 1. Sanctificauit vocatos suos. s. apostolos, quos principaliter vocauit ipse. Dicatur quando Christus debuit ascendere in calū in die ascensionis, vocatis apostolis fecit eos legatos euangelicales dicens: Euntes in mundum vniuersum prædicate euangeliū omni creaturæ. Mar. ult. Modò quis fuit primus apostolorum qui hanc legationē exequabatur eundo per mundum? Non Petrus nec Andræas, nec Ioannes &c. sed Iacobus iste. Vnde euntibus in Hierusalem virgine Maria & apostolis, beatus Iacobus recepta ab eis licentia venit in Hispaniam, prædicans de Christo, quia Christus dixit eis. Eritis mihi testes in Hierusalem, &

& in omni Iudæa & Samaria, & vsque ad vltimum terræ. Act. 1. Ideo beatus Iacobus venit ipsum testificari à finibus terræ. Patet ergo sua legatio euangelicalis. Diceret hic aliquis, Verum est quod primò venit in Hispaniam, sed parum boni ibi fecit, quia solùm nouem discipulos ibi conuertit. Dicatur quòd sicut Christus conuertit duodecim apostolos, qui fuerunt .12. grana tritici ad fructificandum, quia totum mundum conuerterunt, ita beatus Iacobus. Nam illi nouem discipuli fuerunt nouem grana fructificantia, qui totam Hispaniam conuerterunt. In hoc tenuit consiliùm Christi dicentis, In hoc clarificatus est pater meus, vt plurimum fructum afferatis, & efficiamini mei discipuli. Ioan. 15. Secundò rediit in Hierusalem, ibi adhuc inuenit alios discipulos siue apostolos congregatos, & incœpit ibi disputare contra Iudæos, & Hermogenem incantatorem. Qui insurrexerunt contra eum dicendo: Disputemus cum eo, ipse nunquam studuit & vult prædicare &c. Dicatur quomodo beatus Iacobus prædicabat de trinitate, quomodo erat vnus Deus in essentia, & trinus in personis &c. probas hoc rationibus, & auctoritatibus, & miraculis. Sed Iudæi & doctores contra eum dicebant, deridendo: Bene videtur quòd vos estis piscator. Et nunquid dicit scriptura. Audi Israël dominus Deus tuus vnus est. Deuter. 6. Dicatur quomodo respondebat eis, dando similitudinem de sole vno, vbi est pater generans, s. substantia, & filius scilicet radius genitus, & spiritus sanctus. s. calor. Item in dicta auctoritate ponuntur tria vocabula, scilicet dñs, quod est nomen potetia, quæ patri attribuitur, deus nomē sapientia, quæ filio appropriatur, tuus nomē bonitatis, quæ spiritui sancto attribuitur. Secundò prædicauit q̄ Christus est deus & homo, & Iudæi contra, quia illud est cōtra istud scripturæ. psal. 30. Israël si audieris me, nō erit in te deus recens, neq; adorabis deū alienum. Respondeo q̄ licet Christus incœpit esse homo recens, nō tamen incœpit esse deus recēs. Dicatur similitudo de filio regis vel imperatoris .o. annorū quando fit miles, non tamen fit nouiter filius regis &c. Tertio quando prædicauit de Christi passione, tūc Iudæi cōtra. Quare hoc? cū Moyses dicat. Dominus quasi vir pugnator, omnipotens nomen eius. Exo. 15. Et præterea si deus fuisset omnipotens, quid oportebat pati & mori, nō hne potuit remittere omnibus dicendo. Simus amici decetē? Respondeo q̄ in Deo essentialiter sunt misericordia & iustitia, quia sua essentia est, in nobis verò accidentaliter. Et ergo sicut deus nō potest dimittere suam essentia, ita nec suam misericordia & iustitia. Si omnibus pepercisset, vbi esset sua iustitia? Si omnes damnasset rigore suæ iustitiæ, vbi fuisset sua misericordia? Ideo voluit seruare modū, vt simul ostēderetur sua infinita misericordia, & sua iustitia. Misericordia fuit ostensa, quia voluit pati innocens & sine culpa. Iustitia verò soluens pretiū sufficientissimū &c. Verè languores nostros ipse tulit, & dolores

lores nostros ipse portauit. Esa. 53. Quarto quando prædicabat de sacramento altaris &c. & Iudæi contra. Vos dicitis q̄ gentes veniant ad vestrū sacrificium, & facietis eos adorare panē & vinum, cū tamē scriptura dicat, Dñm deū tum adorabis. Deut. 6. Respondeo q̄ à principio mundi vsq; ad finem deus voluit in forma corporali adorari, cū deus in sua substantia non posset videri, vt tempore Moysi in arca, in nube &c. & modò in figura ista. Panis dat vitam. Et de panis ordinatione dixit Dauid, Exaltate dominū deum vestrum, hoc dicitur clericis, & adorare scabellum pedum eius, id est hostiam cōsecratam, hoc dicitur toti populo. Sic Iudæi nō poterant contradicere sibi, imò vicit eos beatus Iacobus, & fuit completa prophetia Christi dicentis: Ego dabō vobis os, id est eloquentiam & sapientiam, cui nō poterūt resistere & contradicere omnes aduersarij vestri. Luc. 21. Terriò dico q̄ creuit in habitatorē caelestiale, quod ostenditur cū dicitur, Crescite in domino. Quis similis tui popule meus qui saluaris in dño? Deut. 33. hoc specialiter dicitur apostolis. Sicut beatus Iacobus fuit primus apostolus, qui exercuit legationem euangelicā, ita fuit primus de apostolis qui intrauit paradysum. Et posset hīc fieri talis consequentia, quia sicut dicitur Iacobus maior, quia primò fuit discipulus Christi quàm alter Iacobus, licet alter esset antiquior dierū, ita etiam primò intrauit paradysum, & potest dici maior aliis apostolis. Dicatur eius martyriū. Videntes Iudæi q̄ nō poterāt eū superare disputationibus, recurrerunt ad Herodem regem nouiter venientē, qui cupiens placere Iudæis, dedit sententiam decapitationis contra bea. Iacobū. Dicatur cū duceretur ad martyriū, quomodo curauit vnum hydropicū &c.

*De sancta Anna matre beatæ virginis Mariæ Sermo.*

**H**abebitis fructum vestrum in sanctificatione. Verbum istud habetur originaliter ad Roma. 6. & recitatur in epistola currentis solennitatis. Festum & solennitas hodierna est illius benedictæ & sanctæ matris virginis Mariæ beatæ Annæ. Et sicut officium missæ fit de ea, ita erit & sermo noster. Et si placet Deo de vita sua habebimus multas bonas doctrinas ad peccatorū correctionem, & animarū nostrarū instructionē, & bonam informationē. Sed primò salutetur filia sua virgo Maria. Verbum propositum præfento ego beatæ Annæ di. Vos beata Anna habetis fructum vestrū. s. virginem Mariam in sanctificationē vestram. Pro cuius declaratione sciendū q̄ quæstio est inter multas personas, quare sancta mater ecclesia & populus Christianus non facit festum de patre virginis Mariæ sancto & iusto, vocato Ioachim, sicut de matre eius beata Anna. Respondeo q̄ licet Ioachim fuit sanctus & benedictus amicus Dei, tamen maioris sanctitatis fuit beata Anna. Ratio, quia maiorem participationem habuit eū virgine Maria filia sua. Pater verò modicum